
'Prc/diura de Sao Jo.X doJ ( ampod 

6Jtado de São 'Paulo 

LI VRO N..2. 

DECRETO N9 6014/8 7 

de 18 de junho de 1987 

FLS. N~ 

'lii!9UCADO (A) NO .10"''" · 
BOLETIM GO ,V . .._;i'-1 

~.· 5~~ deJ.QfJ.J._j ~J 

REVOGADO PELO DECRETO W ~'155 I ~-< 
Declara áreas de utilidade públ~ 

ca para fins de desapropriação e 

dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 69 do Decret o 

n9 3365 de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas pela Lei 

n9 2786 de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam declaradas de utilidade p~ 

blica para fins de desapropriação por via amigável ou judicial, os lotes 

abaixo descritos, que constam pertencer ao Sr. Giorgio Sighinolfi e ou, 

loca l izados no loteamento denominado Jardim Morumbi - quadra 113, a sa 

ber: 

a) necessários a instalação do Corpo de Bom 

beiros : 

LOTE 01: está situado entre a Av . 01 rua 

e lotes 05 e 02, apresentando format o regular, plano vegetação 

sem benfeitorias, localizado na Av . 01, esquina com a rua 19. 

Medidas e Confrontações: 

"Mede 17,64m (dezessete metros e sessenta e 

qua t ro centímetros) de frente, sendo 3,50m (três metros e cinquenta cent! 

metros) em l inha reta para a Av. 01 e 14,14m (quatorze metros e quatorze 

centímetros) em curva, para o cruzamento da Av. 01 com a Rua 19 . Nos fun 

dos mede 1 2,50m (doze metros e c±nqu enta centímetros), confrontando com 

o l ote 05 da quadra 113. Do lado direito, de quem do imóvel olha a Rua de 

situação, mede 25,00m (vinte e cinco metros), confrontando com o lote 02 

da quadra 113. Do l ado esquerdo, mede 16,00m (dezesseis metros), confron 

tando com a Rua 19 fechando assim o perímetro. 

ÁREA TOTAL : O perímetro descrito perfaz 

area de 295,10m2 (duzentos e noventa e cinco metros quadrados edez 

met ros quadrados)". 

uma 

decí 

LOTE 02 : está situado ent re a Av. 01, lotes 

01 , 05 e 03, apresentando formato retangular, plano, vegetação rasteira , 

sem benfeitorias, localizado na Av. 01. 

Medidas e Confrontações: 

"Mede 1 2,50m (doze metros e cinquenta 

metros) de frente, para a Av. 01. Nos fundos, mede 12,50m (doze metros e 

cinquenta centímetros), confrontando com o l ote 05 da quadra 113. Do lado 

direi t o , de quem do imóvel olha a Rua de situação, mede 25,00m (vinte e 

cinco metros) , confrontando com o lote 03 da quadra 11 3. Do lado esquerdo 



'Pn/eltura de ~do Jodi dod ( ampoJ 

Ediado de ~do 'Paulo 

cont. Decreto n9 6014/87 - fls. 02 

LIVRO N..!!. FLS. N..'!. 

mede 25,00rn (vinte e cinco metros), confrontando com o lote 01 da quadra 

113; fechando-se assim o perímetro. 

ÂREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz urna 

area de 312,50m2 (trezentos e doze metros quadrados e cinquenta 

tros quadrados)". 

decíme 

LOTE 03 : está situado entre a Av . 01 e lotes 

02 , 13 e 04 , apresentando formato retangular, p l ano, vegetação rasteira , 

com benfeitorias, localizado na Av. 01. 

Medidas e Confrontaç ões : 

"Mede 12 , 50m (doze metros e cinquenta centí 

metros de frente, para a Av. 01. Nos fundos mede 12,50m (doze metros e 

cinquenta centímetros}, confrontando com o lote 13 da quadra 113. Do lado 

direito, de quem do imóvel olha a Rua de situação mede 25,00rn (vinte e 

cinco metros), confrontando com o lote 04 da quadra 113. Do lado esquerdo 

mede 25,00m (vinte e cinco metros) , confrontando com o lote 02 da quadra 

113; fechando-se assim o perímetro. 

ÂREA TOTAL : O perímetro descrito perfaz urna 

área de 312,50m2 (trezentos e doze metros quadrados e cinquenta 

tros quadrados) ". 

LOTE 04: está situado entre a Av. 01 , Av . Dr. 

João Batista de Souza Soares e lotes 03 e 13, apresentando formato reg~ 

lar, plano , vegetação rasteira, com benfeitorias, localizado na esquina 

da Av. 01 , com a Av. Dr. João Batista de Souza Soares. 

Medidas e Confrontações : 

"Mede 17,64m (dezessete metros e sessenta e 

quatro centímetros ) de frente, sendo 3,50m (três metros e cinquenta centf 

metros) em linha reta para a Av . 01 e 14,14m (quatorze metros e 

centímetros) em curva para o cruzamento da Av. 01 com a Av. Dr. João 

tista de Souza Soares. Nos fundos, mede 12,50m (doze metros e cinquenta 

centímetros) confrontando com o lote 13 da quadra 113. Do lado direito de 

quem do imóvel olha a Rua de situação , mede l6,0 0m (dezesseis metros) 

confrontando com a Av. Dr. João Batista de Souza Soares. Do lado esquerdo 

mede 25,00m (vinte e cinco metros) confrontando com o lote 03 da quadra 

113 ; fechando-se assim o perímetro. 

ÂREA TOTAL : O perímetro descrito perfaz uma 

area de 295,10m2 (duzentos e noventa e cinco metros quadrados e dez decí 

metros quadrados) ". , 

LOTE 05: Está situado entre a rua 19 e 

01, 02 , 13 e 06, apresentando formato retangular, plano , vegetação 

ra, sem benfeitorias, localizado na rua 19 . 

Medidas e Confrontações: 

"Mede 12,00m (doze metros) de frente para a 



tp,.l{cituM de .Sao ].;,dt do.J C ampoJ 

6.Jtado tlc .Sc?o 'Paulo 

LIVRO N-2. FI'::>. N~ 

cont . Decreto n9 6014/87 - fls. 03 

a Rua 19. Nos fundos mede 12,00m (doze metros) , confrontando como lote 13 

da quadra 113. Do lado direito , de quem do imóvel olha a Rua de situação, 

mede 25 , 00m (vinte e cinco metros), confrontando com os lotes 01 e 02 da 

quadra 113. Do lado esquerdo, mede 25 , 00m (vinte e cinco metros), confron 

tando com o lote 06 da quadra 113; fechando- se assim o perímetro. 

ÂREA TOTAL : O perímetro descrito perfaz uma 

area de 300,00m2 (trezentos metros quadrados) " . 

LOTE 13: está situado entre a Av . Dr . João 

Batista de Souza Soares, lotes 03 , 04, 05 e 14, apresentando formato re 

tangular, plano , vegetação rasteira, sem benfeitorias, e está localizado 

na Av . Dr. João Batista de Souza Soares . 

Medidas e Confrontações : 

"Mede 12,00m (doze metros) de frente para a 

Av . Dr. João Batista de Souza Soares . Nos fundos mede 12 , 00m (doze metros) 

confrontando com o lote 05 da quadra 113. Do lado direito de quem do imó 

vel olha a Rua de situação , mede 25 , 00m (vinte e cinco metros) confrontan 

do com o lote 14 da quadra 113. Do lado esquerdo, mede 25,00m (vinte e 

cinco metros ) confrontando com os lotes 03 e 04 da quadra 113; fechando

se assim o perímetro . 

ÂREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz uma 

área de 300,00m2 (trezentos metros quadrados)". 

b) necessários à instal ação da 2~ Cia. da Po 

lícia Militar. 

LOTE 06: está situado entre a rua 19 e lotes 

05 , 14 e 07, apresentando for mato retangular, plano, com vegetação 

ra , sem benfeitorias, localizado na rua 19 . 

Medidas e Confrontações : 

"Mede 12,00m (doze metros) de frente para a 

Rua 19. Nos fundos mede 12,00m (doze metros) confrontando com o lote 14 

da quadra 113. Do lado direito de quem do imóvel olha a Rua de situação , 

mede 25,00m (vinte e cinco metros), confrontando com o lote 05 da quadra 

113 . Do lado esquerdo mede 25 , 00m (vinte e cinco metros), confrontando 

com o lote 07 da quadra 113; fechando-se assim o perímetro. 

ÂREA TOTAL : O perímetro descrito perfaz 

area de 300 , 00m2 (trezentos metros quadrados)" . 

LOTE 07: está situado entre a rua 19, 

06, 08 e 15 , apresentando formato retangular, plano , vegetação rasteira , 

sem benfeitorias, e está localizado na rua 19. 

Medidas e Confrontações : 

"Nede 12 , 00m (doze metros) de frente para a 

Rua 19. Nos fundos mede 12 , 00m (doze metros), confrontando com o lote 15 

da quadra 113. Do lado direito , de quem do imóvel olha a Rua de situação, 



1>n/citura d(. óao Joól dod C ampoJ 

€dtado d(. óao 1>aulo 

LIVRO N~ FLS. N~ 

cont. Decreto n9 6014/87 - fls. 04 

mede 25 ,0 0rn (vinte e cinco metros), confrontando com o lote 06 da quadra 

113. Do lado esquerdo mede 25,00m (vinte e cinco metros), confrontando 

com o lote 08 da quadra 113; fechando-se assim o perímetro. 

ÂREA TOTAL: O perímetro de scrito perfaz urna 

area de 300,00rn2 (trezentos metros quadrados)". 

LOTE 14: está situado entre a Av. Dr. João 

Batista de Souza Soares, lotes 13, 15 e 06 , apresentando formato retang~ 

lar, plano, vegetação rasteira, sem benfeitorias, e está localizado na 

Av . Dr. João Batista de Souza Soares. 

Medidas e Confrontaç ões: 

"Mede 12,00m (doze metros) de frente para a 

Av. Dr. João Batista de Souza Soares . Nos fundos mede 12,00m(doze metros) 

confrontando com o lote 06 da quadra 113. Do lado direito de quem do imó 

vel olha a Rua de situação, mede 25,00m (vinte e cinco metros),confronta~ 

do com o lote 15 da quadra 113. Do lado esquerdo mede 25,00m (vinte e ci~ 

co metros), confrontando com o lote 13 da quadra 113; fechando-se assim o 

perímetro. 

ÂREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz uma 

área de 300 , 00m2 (trezentos metros quadrados) " . 

LOTE 15: está situado entre a Av . Dr. João 

Batista de Souza Soares, lotes 14, 16 e 07 , apresentando formato retang~ 

lar, plano, vegetação rasteira, sem benfeitorias, e está localizado 

Av. Dr. João Batista de Souza Soares. 

Medidas e Confrontações : 

"Mede 12,00m (doze metros) de frente par~ a 

Av. Dr . João Batista de Souza Soares.Nos fundos mede 12,00m(doze metros), 

confrontando com o lote 07 da quadra 113. Do lado direito de quem do imó 

vel olha a Rua de situação , mede 25,00m (vinte e cinco rnetros),confronta~ 

do com o lote 16 da quadra 113. Do lado esquerdo mede 25,00m (vinte e ci~ 

co metros), confrontando com o lote 14 da quadra 113; fechando- se assim o 

perímetro. 

ÂREA TOTAL: O perímetro descrito perfaz uma 

área de 300,00m2 (trezentos metros quadrados)". 

Parágrafo Onico - As areas acima descritas 

estão melhor caracterizadas na planta e memoriais descritivos anexos ao 

Processo Administrativo n9 001109-8/87. 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto 

preço e forma de pagamento , far-se-á a expropriação por acordo, urna vez 

satisfeitos os seguintes requisitos : 

a) que o preço nao ultrapasse o valor fixado 

no laudo de avali ação; 

b) que o proprietário ofereça : 



1>re{âfura de ~17o Jodé doJ C ampoJ 

é.Jtado de ~ilo 1>aulo 

LIVRO N~ FlS. N!. 

cont. Decreto n9 6014/87 - fls. OS 

1 - Translado de título aquisitivo e pr~ 

va de transcrição imobiliária ; 

2 - Certidão vintenária atualizada dos i 

móveis; 

3 - Certidão atualizada de aquisição dos 

imóveis e negativa de alienações, ar 

restos, sequestres, hipotecas, açoes 

reipersecutórias e demais ônus; e, 

4 - Certidão negativa de impostos, taxas , 

contribuição de melhoria e tarifas p~ 

blicas. 

Artigo 39 - Nos termos do artigo 15 do Decre 

to- Lei n9 3365/41, modificado pela Lei 2786/56, ficam declaradas de natu 

reza urgente as desapropriações objeto do presente decreto, para fins de 

imediata imissão de posse. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José s Campos, 

18 de junho de 1987. 

Prefeito 

Jurídicos 

Registrado e publicado na Divisão de Formali 

zação de Atos , Consultoria Legislativa, aos dezoito dias do més de junho 

do ano de mil novecentos e oitenta e sete. 

~*=-J· ~ato Júnior 

Formalização de Atos 

DFO/nbp/.-


